Öz
Bu makalede geç dönem Çağatay edebiyatının şair ve yazarlarından Abdî ve onun
160 yıl önce yazmış olduğu Ferahü’l-Kalb (1280/1863-64) adlı eseri konu
edilmiştir. Öncelikle Çağatay Türkçesiyle kaleme alınan bu eserin müellifi
Abdî’nin hayatı, edebî kişiliği, eserleri ve yazma nüshaları üzerinde etraflıca
durularak geç dönem Çağatay edebiyatı çalışmalarına katkıda bulunmak
amaçlanmıştır.

Anahtar Kelimeler:
Abdî, Ferahü’l-Kalb, Asya Çalışmaları, Çağatay Türkçesi, Doğu Türkçesi,
tasavvuf.

Abstract
In this article, Abdī, one of the poets and writers of the late period Chagatai
literature, on which no scientific study has been made before, and his work Farah-
al-Kalb (1280/1863-64), which he wrote 160 years ago, are discussed. First of all,
it is aimed to contribute to the recent Chagatai literature studies by focusing on
the life, literary personality, works and manuscripts of Abdī, the author of this
work, which was written in Chagatai Turkish.

B1015, 45b/1).

Doğu Türklük sahasının yazma eser envanterini yansıtan ve önemli kataloglar
arasında yer alan Muginov (1962, s.147) ve Dmitriyeva’nın (2002, s.138) sundukları
bilgilere göre eserin günümüz Çin Halk Cumhuriyetine bağlı Sincan Uygur Özerk
bölgesinde en geç 1280/1863-64 yılları arasında yazıldığı belirtilmektedir. Dolayısıyla
bu bilgiler ışığında Abdî’nin 19. yüzyılda tarihî Doğu Türkistan coğrafyasında yaşadığı
anlaşılmaktadır. Ayrıca Ferahü’l-Kalb’de Abdî’nin yer yer Nakşibendî tarikatına
mensup Sufî Allahyar’ın (öl. 1133/1721-23?) (Mahdum, 1993, s.1-3) beyitlerine yer
vermesi de müellifin Allahyar’dan sonraki bir dönemde yaşadığını göstermektedir.

Kaynaklarda hayatı, öğrenimi, fikir dünyası ve sanat anlayışı hakkında yeterli
bilgilerin bulunmadığı Abdî’nin edebî kişiliğine ilişkin Ferahü’l-Kalb adlı eserinden

Ortaya koyduğu bütün bu
sanatsal hususiyetleriyle Abdî için 19. yüzyılda beş asırlık “Çağatay edebiyatı
geleneğinin güçlü bir takipçisi” olduğu ileri sürülebilir.

Kaynaklar üzerine yapılan araştırmalar sonucunda Abdî’ye ait dört eserin
bulunduğu tespit edilmiştir: 1. Gazavatü’n-Nebi (1263/1847), 2. Ferahü’l-Kalb (1280/1863-
64), 3. Pendname (11 adet), 4. Münacat. Muginov (1962, s.147) ve Dmitriyeva’nın
tespitlerine göre (2002, s.138) pendname ve münacat türünde yazılan bu son iki eser,
Ferahü’l-Kalb’in Sankt Peterburg nüshasında 112a-126a arasında yer almaktadır.

B1015, 34b/14-15), sekizinçi faŝl ĥāmūşluķnıŋ źikride (Abdî, yz. B1015, 45b/4), on
ékinçi faŝl tecrídlik źikride (Abdî, yz. B1015, 61a/05).

Eserin nüshaları
1280/1863-64 yılında yazılan (Muginov, 1962, s.147; Dmitriyeva, 2002, s.138)

Ferahü’l-Kalb’in Sankt Peterburg ve Taşkent olmak üzere şimdiye kadar tespit edilen iki
yazma nüshası bulunmaktadır.

Sankt Peterburg nüshası: Üzerine inceleme ve değerlendirmelerimizi yaptığımız
bu yazma nüsha, Sankt Peterburg Rusya Bilimler Akademisi Doğu Yazmaları
Enstitüsü B1015 (846a) numarada kayıtlıdır (Zaleman, 1911.

99).

Sonuç
Makale boyunca sıraladığımız çeşitli kataloglara ait bilgiler ışığında Abdî’nin 19.

yüzyılda, günümüz Çin Halk Cumhuriyeti’ne bağlı Uygur (Sincan) Özerk Bölgesi’nde
yaşadığı anlaşılmaktadır. Kaynaklarda biyografisiyle ilgili çok fazla bilginin
bulunmadığı Abdî’nin Gazavatü’n-Nebi (1263/1847), Ferahü’l-Kalb (1280/1863-64),
Pendname (11 adet) ve Münacat olmak üzere dört eseri bulunmaktadır. Doğu Türklük
sahasının 18. yüzyılda yaşamış Nakşibendî tarikatına bağlı önde gelen şairlerinden
Sufî Allahyar’a ait beyitlerin Ferahü’l-Kalb’de bulunması, Abdî’nin sufî gelenek içinde
hangi zihniyete sahip olduğuyla ilgili çıkarımlarda bulunmak adına önemli bir veridir.